



**AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 351/2023 – SME**

O conselho Gestor da EM BERNARDO ÉLIS da Unidade Educacional EM BERNARDO ÉLIS que integra o organograma da Secretaria Municipal de Educação de Goiânia, com o auxílio da Gerência de Acompanhamento e Manutenção da Rede Física, que fará a parte instrumental e orientação da contratação, solicita que esse aviso de cotação seja publicado no site da Secretaria Municipal de Educação: <https://sme.goiania.go.gov.br> para o conhecimento dos interessados, tornando público que receberá propostas orçamentárias dentro do prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir da data da publicação deste, para atender a EM BERNARDO ÉLIS, conforme especificações das planilhas em anexo. (Processo SEI 2324000015174-0).

Enviar para o e-mail: **[bernardoelis@gmail.com](mailto:bernardoelis@gmail.com)** Com cópia para o e-mail **[redefisica.propostas2023@gmail.com](mailto:redefisica.propostas2023@gmail.com)** (Assunto: Nome da Unidade Educacional ).

**Objeto da contratação:**

1. Pintura de teto e colunas do pavilhão administrativo;
2. Pintura das salas de aula no pavilhão de salas, e no pavilhão da sala de informática e sala de educação infantil;
3. Pintura das grades de proteção do pavilhão das salas de aula, piso superior;
4. Pintura das portas e portais metálicos da unidade;
5. Substituição de cobertura de zinco no corredor, pois se encontra amassada e acumulando água;
6. Serviço de retirada de pedras quebradas da cozinha;
7. Serviço de instalação de novas pedras na cozinha;
8. Substituição das cubas da cozinha (industriais);
9. Instalação de portas de vidro nos armários da cozinha; e,
10. Revitalização do piso da cozinha (granitina: limpeza, polimento e envernização).
11. Revisão geral do telhado com substituição de telhas plan quebras, realinhamento e vedações;

Para participar deste processo de dispensa de licitação, a empresa deverá obrigatoriamente apresentar as seguintes certidões, para comprovação de habilitação jurídica, regularização fiscal, trabalhista, social e qualificação técnica:

1 - Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral.

[http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/cnpjreva\\_so\\_licitacao.asp](http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/cnpjreva_so_licitacao.asp)

2 - Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e da Dívida Ativa da União.

<https://www.gov.br/receitafederal/pt-br/assuntos/orientacaotributaria/certidoes-e-situacao-fiscal>

3 - Regularidade do Empregador (CAIXA).

<https://consultacrf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf>

4 - Certidão de Débitos Inscrito em Dívida Ativa- Negativa (Estadual).

[https://www.economia.go.gov.br/index.php?option=com\\_content&view=article&id=4663&catid=39](https://www.economia.go.gov.br/index.php?option=com_content&view=article&id=4663&catid=39)

5 - Certidão de Débitos Trabalhistas.

<https://www.tst.jus.br/servicos>

6 - Certidão Negativa de Débitos (ISSQN/ Taxas e Multas) Municipal.

<https://www.goiania.go.gov.br/sistemas/scarr/asp/scarr30000f0.asp>

7 - Certidão Municipal (IPTU, ITU e Taxas).

[https://www.goiania.go.gov.br/sing\\_servicos/certidao-negativa-dedebitos-iptu-itu-taxas/](https://www.goiania.go.gov.br/sing_servicos/certidao-negativa-dedebitos-iptu-itu-taxas/)

8 - Registro no Conselho Regional de Engenharia (CREA\_GO) ou Registro no Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU-GO).

#### OBSERVAÇÕES:

- ⌚ A descrição dos objetos devem ser as mesmas especificadas nas planilhas em anexo.
- ⌚ Na proposta deverá conter: Prazo de validade da proposta (mínimo de 30 dias.), data, prazo de entrega dos produtos, dados da empresa (razão social, nome fantasia, endereço, CNPJ, inscrição estadual, telefone e assinatura do responsável) e especificações dos produtos.
- ⌚ A proposta deverá vir em **PAPEL TIMBRADO, ASSINADO e CARIMBADO.**
- ⌚ A proposta deverá ser enviada para o e-mail da Unidade Educacional mencionado acima.

⌚ De acordo com a Lei 14.133 de 1º de abril de 2021. Art. 59. “§ 4º. No caso de obras e serviços de engenharia, serão consideradas **inexequíveis** as propostas cujos valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração.”

**Goiânia, 04 de Julho de 2023.**

Nº	Bens, Materiais ou Serviços	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Preço total
1	TINTA BRANCO FOSCA ACRILICA 18L	LATA	30		
2	TINTA AREIA ACRILICA 18L	LATA	15		
3	TINTA VERDE MUSGO ESMALTE SINTETICA 3,6L	LATA	40		
4	THINNER 5L	LATA	3		
5	MASSA ACRILICA 25KG	Unid.	7		
6	FITA CREPE 18X50 3M	Unid.	5		
7	FITA CREPE 48X50 3M	Unid.	5		
8	FITA CREPE 24X50 3M	Unid.	3		
9	ROLOS DE 9MM PINTURA ACRILICA	Unid.	6		
10	ESPATULAS DE AÇO 12,7CM	Unid.	4		
11	ROLOS DE LA DE CARNEIRO	Unid.	5		
12	ROLOS ANTE-RESPINGO	Unid.	3		
13	SUPORTE DE ROLO	Unid.	3		
14	CABO EXTENSOR PARA PINTURA 3	Unid.	2		
15	LONA PRETA	MT	80		
16	LIXA DE PAREDE 120	Unid.	15		
17	LIXA 100 PARA FERRO	Unid.	10		
18	LIXA 150 PARA FERRO	Unid.	6		
19	LIXA 150 PARA PAREDE	Unid.	8		
20	TRINCHA DE 1/2	Unid.	3		
21	TRINCHA DE 2"	Unid.	2		
22	TRINCHA DE 3/4	Unid.	3		
23	ESTOPA	Unid.	3		
24	CUMEEIRA	Unid.	500		
25	TELHAS PLAN	Unid.	5.000		
26	TELHA DE ZINCO GALVALUME TR40 #0,43	MT2	16		
27	MANTA ASFALTICA 45CM X 10CM	Unid.	20		
28	P.U	Unid.	15		
29	AREIA MEDIA	MT3	3		
30	CIMENTO GOIAS 50KG	SC	10		
31	CUBAS INDUSTRIAS REFORÇADAS 1,00X0,60X0,40 (COZINHA)	Unid.	2		
32	PEDRAS DE MARMORE VERDE UBATUBA (COZINHA)	MT2	3,10		
33	VIDRO BRANCO JATEADO TEMPERADO 8MM (PORTAS DOS ARMARIOS) 2-0,94X0,68 / 1-0,83X0,67 / 1-1,32X0,68	MT	2,948		
34	LIXAS DE FERRO GRÃO 60	Unid.	10		
35	LIXA DE FERRO GRAO 36 10"	Unid.	20		
36	VIDEA DIAMANTADA TURBO DESBASTE GRAO 36	Unid.	18		
37	VIDEA DIAMANTADA TURBO DESBASTE GRAO 120	Unid.	18		
38	VIDEA DIAMANTADA TURBO DESBASTE GRAO 220	Unid.	18		
39	RESINA INCOLOR TRANSPARENTE 18L	Unid.	1		
40	LAMPADA TUBULAR DE LED 18 120CM	Unid.	30		
41	LAMPADA LED BULBO 15W	Unid.	30		
42	CABO FLEXIVEL 2,5MM 100MTS	RL	4		

Nº	Bens, Materiais ou Serviços	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Preço total
1	REVISÃO GERAL DO TELHADO COM SUBSTITUIÇÃO DE TELHAS PLAN, REALINHAMENTO E VEDAÇÕES	M2	1.590		
2	PINTURA DE TETO E COLUNAS DO PAVILHÃO 1	M2	290		
3	PINTURA DAS SALAS DE AULA, PAVILHÃO 2, 3 E SUPERIOR, 4 E SUPERIOR (PEREDES INTERNAS, COLUNAS, FACHADAS E TETOS)	M2	1.650		
4	PINTURA DAS GRADES DE PROTEÇÃO DOS PAVILHOES 3, 4 (PISOS SUPERIORES)	M	93,6		
5	PINTURA DAS PORTAS, PORTAIS DE FERRO E PORTÕES DE ENTRADA 0,90X2,10 - 3,50X2,10 - 2,00X1,00 (2 LADOS)	Unid.	26		
6	SUBSTITUIÇÃO DO TELHADO DE ZINCO (CORREDOR P/ PAVILHÃO 3,4)	M2	16		
7	SERVIÇO DE RETIRADA DE PEDRAS DE MARMORE (COZINHA)	M2	3,90		
8	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PEDRAS DE MARMORE DA COZINHA (CUBAS)	M2	3,90		
9	SUBSTITUIÇÃO DE CUBAS DA COZINHA (INDUSTRIAL)	Unid.	2		
10	INSTALAÇÃO DE VIDROS EM PORTAS DOS ARMARIOS DA COZINHA	MT	2,948		
11	REVITALIZAÇÃO DO PISO DA COZINHA (GRANITINA), (LIMPEZA, POLIMENTO E ENVERNIZAÇÃO)	M2	30		
12	REPAROS ELETRICOS NA FIAÇÃO, TOMADAS, INTERRUPTORES E DISJUNTORES DE TODA UNIDADE	Unid.	115		
13	SERVIÇO DE SERRALHERIA NOS PORTÕES DE ENTRADA, PORTAS E PORTAIS DAS SALAS DE AULA (FERRUGENS)	M2	30		

